REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N°               , DE 2011.
(Do Sr. Francisco Araújo/PSL – RR)

Solicita informações ao
Excelentíssimo Senhor Presidente do
Instituto de Terras e Colonizações de
Roraima (Iteraima) Márcio Junqueira,
sobre os Títulos e regularização das
Terras Emitidos pelo ITERAIMA
desde a Transferência das Terras
repassadas pela União ao Estado.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, §2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados - RICD que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao
Excelentíssimo Senhor Presidente do Instituto de Terras e Colonizações de
Roraima ( Iteraima ) Márcio Junqueira, que informe quantos títulos de terra
foram expedidos desde a transferência por parte do Governo Federal ao
Instituto, relacionando inclusive, o nome de cada beneficiário, a área total e a
localização, bem como esclareça também o ITERAIMA quais os critérios que
adota para emissão de Titulo agrário.

JUSTIFICAÇÃO

A justificativa para o presente requerimento, prende-se ao fato deste
parlamentar ter sido abordado por algumas pessoas que denunciaram que o
ITERAIMA estaria distribuindo títulos de terras no “ baixo Rio-Branco” para
pessoas estrangeiras, bem como, uma pessoa estaria se beneficiando de
várias áreas ao mesmo tempo. E tendo em vista que o Estado de Roraima
recebeu recentemente da União algumas glebas de terra para que fossem
exploradas, e levando-se em conta que esta  Comissão tem na sua origem o
setor agrícola,  imperioso se faz tal  requerimento para que não deixemos  que
“grileiros” ou até mesmos grandes latifundiários venham a se instalar no Estado
de Roraima.

Sala das Sessões, em                   de agosto de 2011.

Francisco Araújo
Deputado Federal / PSL – RR